
ROMANIA 
JUDEŢUL GALAŢI 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI TECUCI 
HOTĂRÂRE NR.  /6  
Din  /€.lA.. 	2023 

Privind aprobarea transmiterii în folosinţă  gratuită  către Agenţia Naţională  pentru Locuinţe-ANL, a 
terenului situat în Tecuci, str. Gheorghe Petracu, nr.64-66, în suprafaţă  de 4000 mp., identificat conform 
CF nr.116249. 

Iniţiator: Lucian-Grigore Costin, primarul Municipiului Tecuci, jud. Galaţi; 
Număr de înregistrare şi data depunerii proiectului:  /5 /7E1 t64 	/2023; 	/,,:1n4: 
Consiliul Local al municipiului Tecuci, judeţul Galaţi, întrunit în şedinţă  ,ţi ,dfa de 
/7. 	2023; 

Având în vedere: 
- Referat de aprobare a iniţiatorului , înregistrată  sub nr.  3 92ţ,/ 	/2023; 
- Raportul de specialitate întocmit de Direcţia generală  economică, Direcţia arhitect şef, înregistrat sub 
nr. 
- Avizele c(omisiei /comisiilor de specialitate nr. /_ 
- Adresa nr. 3509 / 2023 emisă  de Agenţia Naţională  pentru Locuinţe., înregistrată  la UAT Municipiul 
Tecuci sub nr. 9929/2023, referitoare la realizare locuinţe pentru tineri, destinate închirierii; 
In conformitate cu prevederile: 
- art.3, alin 1 i alin 3 din Legea nr.152 din 15.07.1998 privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru 
Locuinţe, republicată; 
- art. 129, alin.2, lit. b,c i alin.6 lit. b din OUG 57/2019 privind Codul administrativ; 
- art. 139 alin 3 , lit. g, art. 196 alin 1, lit. a din OUG 57/2019 privind Codul administrativ; 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Se aprobă  transmiterea în folosinţă  gratuită  pe perioada realizării investiţiei către 
Agenţia Naţională  pentru Locuinţe - ANL, a terenului în suprafaţă  de 4.000 mp, identificat 
conform CF 1 16249, situat în str. Gheorghe Petracu, nr.64-66, aflat în proprietatea privată  a 
municipiului Tecuci, pentru realizarea de locuinţe pentru tineri destinate închirierii. 

Art.2. Municipiul Tecuci va asigura din bugetul propriu costul execuţiei utilităţilor aferente 
construcţiilor, precum şi a sistematizării amplasamentului (apa, canalizare, energie electrică, gaze, 
telefonie, căi de acces, alei pietonale, spaţii verzi, etc). 

Art.3. Predarea-preluarea terenului identificat la art. 1 se va face în condiţiile legii, pe bază  de 
protocol de predare-primire încheiat între Municipiul Tecuci şi Agenţia Naţională  pentru Locuinţe, după  
transmiterea de către ANL a deschiderii finanţării programului de investiţii pentru programul menţionat. 

Art4. Se împuterniceşte Primarul Municipiului Tecuci pentru semnarea contractului de transmitere 
în folosinţă  gratuită  a terenului i a protocolului de predare - primire. 

Art.5. Cu data prezentei orice prevederi contrare se abrogă. 
Art. 6. Prezenta hotărâre va fi dusă  la îndeplinire prin grija primarului municipiului Tecuci; 
Art.7. Prezenta hotărâre va fi comunicată  celor interesaţi prin grija secretarului municipiului Tecuci 

Contrasemnează  pentru 1ega1izar 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 	 SECRETAR 

Jr. George —Lucian Borap 


